
Vzdělávání v mateřských školách v období nouzového stavu362

1 | ÚVOD

1 Úvod
V návaznosti na doporučení Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy zvážit omezení nebo přerušení provozu ma-
teřských škol v souvislosti s pandemií covid-19, i když vládními usneseními ani opatřeními Ministerstva zdravotnictví 
nebyla přítomnost dětí v předškolním vzdělávání na rozdíl od vyšších stupňů vzdělávání centrálně zakázána, realizo-
vala Česká školní inspekce v období od 28. dubna 2020 do 5. května 2020 ve všech mateřských školách zapsaných do 
školského rejstříku s výjimkou mateřských škol při zdravotnických zařízeních mimořádné tematické šetření. To bylo 
provedeno formou inspekčního elektronického zjišťování prostřednictvím on-line dotazníku, který ředitelé mateřských 
škol vyplňovali v inspekčním informačním systému InspIS DATA. Cílem šetření tedy bylo získat informace o fun-
gování mateřských škol během nouzového stavu v období od 11� března 2020 do 30� dubna 2020, včetně plánů 
a výhledů na znovuotevření mateřských škol po rozvolnění vládních preventivních opatření. 

Zjišťované informace se týkaly zejména organizace vzdělávání v době uzavření nebo omezení provozu mateřských 
škol, komunikace škol se zákonnými zástupci dětí a realizace vzdělávacích aktivit. Záměrem bylo také identifikovat 
případné příklady inspirativní praxe, které by mohly ostatním mateřským školám v následujícím období pomoci v cel-
kovém zvyšování kvality předškolního vzdělávání.

Do inspekčního elektronického zjišťování bylo zapojeno celkem 5 248 mateřských škol, tedy až na výjimky prakticky 
všechny školy poskytující předškolní vzdělávání v České republice.

TABULKA 1 | Mateřské školy zapojené do elektronického zjišťování

Kraj Počet zapojených mateřských škol
Jihočeský 319
Jihomoravský 665
Karlovarský 124
Královéhradecký 313
Liberecký 232
Moravskoslezský 456
Olomoucký 381
Pardubický 317
Plzeňský 278
Praha 414
Středočeský 795
Ústecký 358
Vysočina 284
Zlínský 312
Celkem 5 248

Pro účely porovnávání regionálních a dalších vlivů byly mateřské školy rozčleněny podle počtu dětí a podle podílu dětí 
šestiletých a sedmiletých.

TABULKA 2 | Podíly mateřských škol podle počtu dětí v jednotlivých krajích (zaokrouhleno)

Kraj 30 a méně dětí 31 až 64 dětí 65 až 86 dětí 87 až 115 dětí 116 a více dětí
Jihočeský 35 % 25 % 10 % 12 % 19 %
Jihomoravský 30 % 32 % 16 % 10 % 12 %
Karlovarský 30 % 30 % 14 % 17 % 9 %
Královéhradecký 40 % 29 % 9 % 9 % 13 %
Liberecký 25 % 37 % 12 % 12 % 14 %
Moravskoslezský 20 % 28 % 16 % 10 % 26 %
Olomoucký 40 % 28 % 12 % 9 % 11 %
Pardubický 38 % 30 % 10 % 11 % 11 %
Plzeňský 33 % 28 % 14 % 10 % 16 %
Praha 13 % 13 % 10 % 29 % 35 %
Středočeský 32 % 36 % 9 % 9 % 14 %
Ústecký 36 % 29 % 11 % 14 % 11 %
Vysočina 49 % 30 % 5 % 6 % 10 %
Zlínský 34 % 32 % 14 % 8 % 13 %
Celkový podíl 32 % 29 % 12 % 11 % 16 %


